
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 161 

SERVIZI SCOLASTICI

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DT312A3/1/2017 A 
FAVORE DI ASP "SENECA" ANNUALITA' 2019

02/05/2019

 4

 2

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Città Metropolitana di Bologna

FIRMATO
IL DIRETTORE DI AREA

CANELLI FIORENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE  NR. 161 DEL 02/05/2019

OGGETTO:
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DT312A3/1/2017 A FAVORE DI ASP "SENECA" ANNUALITA' 2019

IL DIRETTORE DI AREA

adotta la seguente determinazione:

VISTO il decreto n. 16 del 20.12.2016, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le

funzioni di Direttore della III Area “Servizi alla Persona”, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000,

dal 01.01.2017 e fino alla scadenza del mandato elettorale;

PRESO  ATTO  della  determina  dirigenziale  n.  312  del  10.8.2017  ed  in  particolare

dell’impegno  DT312A3/1/2017,  successivamente  integrato  con  atti  dirigenziali  fino  all’importo

complessivo  di  €  85.000,00,  relativo  al  trasferimento  di  servizi  all’Asp  “Seneca”  per  la  relativa

gestione, con riferimento all’anno 2019;

RITENUTO  di  dover  procedere  all’integrazione  dell’impegno  di  spesa  DT312A3/1/2017,

assunto  con  la  citata  determina  e  successive  integrazioni  €  85.000,00,  di  un  importo  pari  ad  €

30.000,00, tale da risultare un impegno complessivo di € 115.000,00, quale stima di  costi relativi

all’anno 2019 in relazione ai servizi sociali conferiti ad Asp “Seneca” per la loro gestione;

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.02.2019, immediatamente eseguibile, con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28.02.2019, immediatamente eseguibile, con la

quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e contestualmente sono stati

attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse ai Direttori di Area;

VISTI inoltre:

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale sui controlli interni;

- l’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale che prevede “I responsabili degli uffici e

dei  servizi  adottano  gli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che

impegnano  l'Amministrazione  verso  l'esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e

amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,

strumentali e di controllo”;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATI inoltre:

- l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “Al

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che

il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa,

per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale,  l’amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi”;

- l’art. 1, commi da 819 a 830 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;



DETERMINAZIONE  NR. 161 DEL 02/05/2019

RITENUTO di provvedere in merito e  di  integrare il  citato impegno di  spesa a carico del

Bilancio, con imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere;

ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4

– del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione nella apposita

sezione del sito web ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013, ma sarà

pubblicato nella sezione “provvedimenti” di “amministrazione trasparente”.

DETERMINA

1) Di  integrare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile

applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa più

sotto precisato,  a favore  dell’Azienda Servizi  alla Persona “Seneca” con sede legale a Crevalcore

(BO),  con  imputazione  all’esercizio  nel  quale  le  somme  sono  esigibili  e  corrispondente  ad

obbligazione giuridicamente perfezionata, nel modo seguente:

Anno 

Esercizio

Cap./Art. Codice 

bilancio

Codice piano dei

conti

Pren./Imp Anno 

Compete

nza

Num

ero/S

ub

Importo

2019 10468/435 

“trasferimento 

ad azienda 

servizi alla 

persona”

DT312A3/1/2017 2019 30.000,00

del Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, che presenta sufficiente disponibilità;

2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000,

che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli  di

finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 819-830, della Legge 30.12.2018, n. 145;

3) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione  amministrativa,  il  cui

parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del

sottoscritto Direttore d’Area competente;

4) Di dare atto che  il presente provvedimento, oltre all’integrazione dell’impegno di cui sopra,

comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul

patrimonio dell’Ente,  con particolare riferimento ai  costi  collegati  al  servizio di  Sportello Sociale

presente presso locali del Comune;

5) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento di quanto dovuto avverrà dietro presentazione

di regolari fatture e verifica dei servizi resi e verrà effettuato con riferimento alle norme e procedure

vigenti;

6) Di  dare  atto  che  è  di  competenza  della  sottoscritta  l’adozione  dei  provvedimenti  di

liquidazione delle somme dovute in favore dell’Azienda Servizi alla Persona “Seneca” con sede legale

a Crevalcore (BO).



DETERMINAZIONE  NR. 161 DEL 02/05/2019

IL DIRETTORE DELLA III AREA

SERVIZI ALLA PERSONA

(Dr.ssa Fiorenza Canelli)


		2019-05-02T15:49:03+0200
	Fiorenza Canelli




